### 哈尔滨秋林集团股份有限公司独立董事

## 关于对第八届董事会第二十五次会议相关事项审议的独立意见

根据《公司法》、中国证监会《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《上海证券交易所股票上市规则》、《哈尔滨秋林集团股份有限公司章程》、《哈尔滨秋林集团股份有限公司独立董事工作制度》等法律、法规、制度的要求,我们作为哈尔滨秋林集团股份有限公司的独立董事,对公司第八届董事会第二十五次会议审议的相关事项发表如下独立意见:

#### 1、对《关于追认日常关联交易事项的议案》的独立意见

本次董事会审议的《关于追认日常关联交易事项的议案》,在提交董事会审议前,己事先提交我们审阅,我们同意将上述议案提交公司董事会审议。

我们认为:《关于追认日常关联交易事项的议案》涉及的关联交易,属于公司日常经营活动,交易定价原则公允、合理,没有损害中小股东和公司的利益。

# 2、对《关于为公司全资子公司深圳市金桔莱黄金珠宝首饰有限公司拟向浙 商银行股份有限公司深圳分行申请综合授信提供担保的议案》的独立意见

公司为全资子公司深圳市金桔莱黄金珠宝首饰有限公司拟向浙商银行股份有限公司深圳分行申请综合授信提供担保,已经出席董事会会议有效表决权三分之二以上董事审议同意。

我们认为:公司的对外担保行为符合《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》(证监发【2003】56号)及《关于规范上市公司对外担保行为的通知》(证监发【2005】120号)和《公司章程》的相关规定,未发现有损害公司和股东的利益,我们同意上述担保议案。同时,我们请公司经营管理层加强对被担保公司的管理,关注其资产负债情况,偿还债务能力,有效控制和防范风险。

#### 3、对《关于增加日常关联交易额度的议案》的独立意见

本次董事会审议的《关于增加日常关联交易额度的议案》,在提交董事会审议前,已事先提交我们审阅,我们同意将上述议案提交公司董事会审议。

我们认为:《关于增加日常关联交易额度的议案》涉及的关联交易,属于公司日常经营活动,交易定价原则公允、合理,没有损害中小股东和公司的利益。

独立董事(签名):	
 王福胜	  白彦壮

哈尔滨秋林集团股份有限公司 2016年12月5日

独立董事(签名):		
主福胜	李文强	白彦壮
	p	合尔滨秋林集团股份有限公司 2016年12月5日

司日常经营活动, 交易定价原则公允、合理, 没有损害中小股东和公司的利益。 独立董事(签名): 王福胜 白彦壮 哈尔滨秋林集团股份有限公司 2016年12月5日

于公司日常经营活动,交易定价原则公允、合理,没有损害中小股东和公司的利益。

独立董事 (签名):		
		VAR34E
王福胜	李文强	白彦壮

哈尔滨秋林集团股份有限公司 2016年12月5日